DELIBE:NT‘"ZIONEN 52 el %b{ o[ 2017 oREISAD

CITTA’ DI BAGHERIA
PROVINCIA DI PALERMO

Deliberazione deila Giunta Municipale

Oggetto: Autorizzazione conccssione contributo economico a famiglie

affidatarie.
INTERVENUTI
Presidente:
Componenti: o
P. A. | FIRMA 7 Impegno provvisorio della Spesa
Cinque Patrizio SINDACO - PRESIDENTE Da parte dell’ufficio Ragioneria
Li,
\ #ﬁ%\ Q{ \ E , Dirigente SS.FF.
Atanasio Fabio Vice Sindaco f" | Impegno definitivo ed attestato di
peg
) - - s - disponibilita della Ragioneria
7\ o S Esercizio Cap.
: ; — Interv.
Maggiore Maria Laura \}ﬁiewle /
\‘y —ﬁ ! ~
Aiello Romina A aueants i Bisponibilitél€
S 13
P »i'\ o Q, Sl
- Dirigente SS.FF.
Tomasello Alessandro Assessore
. b
X /ﬂ / Osservazioni della Segreteria:
Puleo Maria "Assessore
% e B rd //”ﬁ (
0 // / wf”‘“
w,»‘“ - /,.,/
e - Il Segr. G.le
— 1 - : #
CANGLIA CLAUNO| Acserroas
A %w -
-

L’Assessore proponente Il proponente e relatore della proposta 11 dirigente di Settore 11 Segretario Generale

—_— 1L SEGRETARIO GENERALE l tesals dsgl
Il Sindaco - Pres. Con la partecipazione del Segretario Ge dLg Al ocei s g?mg , accertato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta. )tj



L’ Assessore alle Politiche Sociali con il supporto amministrativo del Dott.ssa Francesca Lo Bue — Capo
Area Servizi Sociali sottopone la proposta di deliberazione.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:

[

Il capo Area Servizi Sociali

L’affidamento familiare & un intervento di pertinenza dei Comuni, titolari delle funzioni di tutela e protezione dei
minori, cosi come sancito dalla Legge 184 del 4 maggio 1993, che disciplina 1’affidamento familiare dei minori,
modificata dalla Legge 149 del 28 marzo 2001 e dalla legge n. 10 del 31 luglio 2003;

La normativa sopra citata & finalizzata a garantire ai minori il diritto a vivere ed essere educato nell’ambito di una
famiglia;

L’art. 2 della legge 149/2001, infatti, sancisce che il minore, temporaneamente privo di un ambiente familiare
idoneo ¢ affidato ad una famiglia in grado di assicurargli il mantenimento, I’educazione, Iistruzione e le relazioni
affettive di cui egli ha bisogno;

In ossequio al disposto del Decreto Assessoriale del 28/02/2005, il Comune si ¢ dotato di apposito Regolamento
“Affidamento familiare dei Minori” approvato con delibera consiliare n. 126 del 3/10/2008;

Considerato che l'art. 5 del citato regolamento prevede 'erogazione di un contributo mensile alle famiglie
affidatarie, indipendentemente dal reddito posseduto. in rapporto ad una quota pari ad € 400.00;

Ritenuto che il contributo & su base annua decorrente dall’istanza prodotta dalla famiglia affidataria;

Per I’anno 2016 solo n. 11 famiglie affidatarie di n. 18 minori hanno diritto al contributo economico, come
accertato dal Servizio Sociale Professionale;

Considerato che il contributo viene erogato in due semestralita, gennaio/giugno e luglio/dicembre;

Visto il difficile momento economico che sta attraversando il Comune & ineludibile 1'obbligo per la Pubblica
Amministrazione di garantire la tutela del minore, nonché la qualita degli interventi posti in essere e I’economicita
degli stessi;

Stante I’impossibilita del rientro dei minori nella famiglia di origine, che comporterebbe da parte del Tribunale la
disposizione di inserimento in comunitd alloggio, con conseguente aggravio di spesa per I’Ente, si ritiene
opportuno concedere alle famiglie affidatarie un contr lblllO di mensile pro capite € 400.00 per un importo annuale
di € 4.800,00, come previsto dal regolamento comunale,

Per quanto sopra esposto:

Vista la L. R. n. 22 del 9 maggio 1986;

Vista la legge n.184 del 4 maggio 1993 che disciplina I’affidamento familiare dei minori.

Vista la legge n. 328 dell’8 novembre 2000:

Vista la legge 149 del 28 marzo 2001 “ Modifica alla legge del 4 maggio 1993 n. 184 recante disciplina
dell’adozione e dell’affidamento dei minori’:

Vista la legge n. 10 del 31 luglio 2003 “Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia™

Visto il regolamento comunale “Affidamento familiare dei minori™;

PROPONE

Prendere atto che il Tribunale dei Minori di Palermo ha affidato n. 18 minori a 11 famiglie:

Autorizzare ’erogazione di un contributo mensile cosi come previsto dalla legge 1492001 e da Regolamento
Comunale nel limite massimo dello stanziamento del precedente bilancio:

Dare atto che lo stanziamento dell’ultimo bilancio approvato, esercizio finanziario 2012 cap. 18140, ammonta ad €
82.712.76 ¢ che la somma relativa al contributo da erogare a n. 11 famiglie affidatarie per n. 18 minori (meglio
specificate nella nota prot.43822 del 27/06/2016 ) per I'anno 2016, per 12 mensilitd, ammonta a complessivi €
86.400,00;

Considerato che la previsione del contributo da erogare alle famiglie affidatarie che ne hanno fatto richiesta per
'anno 2016. alla data odierna, ammonta ad € 86.400.00  superiore allo stanziamento dell’ultimo bilancio
approvato, esercizio finanziario 2012 cap. 18110 cod. bilancio 12.01.1.04.02.02. .999 che ammonta ad € 82.712,76,
pertanto si autorizza, fin d’ora, il Capo Area della Direzione X11- Servizi Sociali, ad impegnare la somma per il I°
semestre 2016 e ad adottare gli appositi atti per I'incremento dello stanziamento fino a concorrenza della somma
necessaria per il I semestre 2016.

L’ Assessore alle Politiche Sociali

ssa Mari ueo
BV A

Dotf.ssa Fran sca Lo Bue




Pareri tecnici di competenza

Il parere di attestazione della regolarita del procedimento amministrativo e della regolarita tecnica ai sensi
della lettera i) del comma 1 dell’articolo 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 introdotto dal 1°
comma dell’articolo 12 della L.R. 30/2000 ¢

Data Il Capo Area Direzione XII Servizi Soc1a11
Dotg,:éf Francesca Lo Bue /

& re /L.L;-d«,k.,&_,\, A ( W,(

II Capo Area Direzione /;ir Servizio Finanziario esprime parere
(favorevole/contrario) in ordine’ alla regolarita contabile della proposta di deliberazione in oggetto.
/(/,L«.ulx,,» A /w,,, A~ Cont R ’/Z.aﬁéi,uc-» 4,15/;5" DO etttnting of ~ 3 - ‘f ¢ fz(‘/L /Jé/ (&
b s ol A Cuche . ciel /ﬂ:‘z’f,"f’fﬁ’r’/;—é«,custte COgh f’?[ VA

y 77
Data Il Capo Areél del Servizio Finanziario
Dott. Costqlzt{no Di Salvo

e y
//

A




E pertanto

LA GIUNTA COMUNALE
: ¥ “‘:;C -f’f 4 iy 4‘//{256
Richiamata la proposta suddetta prot. n. / )L del O)/6 avente ad oggetto:

“Autorizzazione concessione contributo economico a famiglie affidatarie. Atto di indirizzo”
Ritenuto doveroso approvare la predetta proposta secondo le modalita specificata nella stessa;
Visti i pareri di competenza espressi in merito

Preso atto della votazione eseguita a scrutinio palese dai n. &/ ¢4 ¢Aes«componenti della Giunta
Municipale presenti e votanti

DELIBERA
Approvare, VMg ATl [ 4 (unanimita / maggioranza), la superiore proposta
che qui si intende integralmente riportata./
(’«;4 | f!
VAR |
Ed altresi
LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il sopradescritto provvedimento

Considerato ’urgenza di provvedere in merito, all’erogazione di un contributo mensile al fine di
sostenere le famiglie affidatarie per tutelare i minori
Con votazione i e palese

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente Eseguibile.




]

A / 287¢

L’ Assessore Anziano 1l Sindaco
/Z%Z /-4 Toliwe (ﬁ:’(/

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE =
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata dal i} LUG, 2-0}6211 sensi dell’art.32
commal,della Legge n°69/2009 nel sito internet del comune:www.comune.bagheria.pa.it-sez.albo
pretorio”on line” e vi rimarra per 15 giorni consecutivi cosi come previsto dall’art.124,comma 2,
del D.Igs 267/2000. g
Bagheria, i 30 G1Us 2016 |
IS

egretario Generale i
: | | /1L SEGRETARIO GENERALE

~

()Y Dott. Alessi Fuurenio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, ¢ stata pubblicata nel sito internet del Comune di
bagheria: W%h%lne.bagheria.pa.it.- Sez Albo Pretorio “on line”, per quindici giorni consecutivi

9

dal " »‘& &\)b“ = al :‘E S:? !im 2@]6
Ut 0

11 Segretario Generale L’incaricato

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione € divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del T.U. approvato
con D. Lgs. 267/2000. /)




